
„CESTA“ 

JUDr. Jaroslav Strouhal 
náměstek ministra vnitra  

pro informační a komunikační technologie 



VIZE „CESTA“ 

• Centralizace 

• E-government a občan jako zákazník 

• Synergie 

• Trend efektivního čerpání ze strukturálních 
fondů 

• Autokorekce a konsolidace 



Centralizované nákupy 

• příklad: Centrální pořízení licencí společnosti 
Microsoft pro státní a veřejnou správu 

• nejvýhodnější cenová úroveň 

• bez povinnosti odebírat pouze produkty Microsoft 

• přihlášeno přes 200 úřadů, které uspoří a sníží svojí admin. 
zátěž 

• stejný princip pro produkty dalších dodavatelů 



Vznik koordinační skupiny                    
na platformě RV KIS 

• koordinace rozvoje a provozu informačních systémů 
veřejné správy 

• nutné posílení mandátu (např. definovat a schválit 
závaznou architekturu IS VS a stanovit standardy pro 
její dodržování) 

• odstranění duplicit a zbytečných výdajů, vznik sdílených 
služeb pro státní správu 

• znovuustavení útvaru Hlavního architekta v gesci MV 
 



E-government a vstřícnost  
vůči občanovi 

• Strategický rámec rozvoje eGovernmentu 2014+   
hlavní cíl – 85% všech podání vůči veřejné správě 
elektronicky 

• elektronizace veřejné správy 

• cílem je veřejná správa přístupnější občanovi i méně 
úkonů pro podnikatele – zvýšení konkurenceschopnosti 

• potvrzení hesla „obíhají data, ne lidé“ 

 



E-government a vstřícnost  
vůči občanovi 

• Na čem stavíme? 
 
Základní registry  
plný provoz,  
poskytují aktualizované  
a právně závazné údaje, 
připojeno přes 2.500  
agendových inf. systémů 

 



E-government a vstřícnost  
vůči občanovi 

CzechPOINT  
 
• už 7 let existence bezproblémového a efektivního provozu 
• více než 7.000 kontaktních míst 
• více než 100.000 úředníků/uživatelů 
• 130 formulářů na portálu Czech POINT a Portálu veřejné správy 
• pro ilustraci: jen v lednu 2014 celkem 205 897 výpisů 
• první soukromý subjekt poskytující služby CzechPOINT – ČSOB, a.s. 
• CzechPOINT@office – úředníci nemusí požadovat údaje po klientech 
• CzechPOINT@home – internetová samoobsluha 



E-government a vstřícnost  
vůči občanovi 

Datové schránky 

• úspora cca 500mil. Kč ročně pro veřejnou správu i po 
úhradě provozních nákladů (teď náklady na odeslanou 
zprávu méně než 10 Kč, běžná pošta 30 Kč a více) 

• zefektivnění komunikace orgánů veřejné moci 

• jen v roce 2013 odesláno celkem 54 997 210 zpráv přes 
DS 

 



SYNERGIE 
• stát musí umět využívat to dobré ze stávajících IT systémů a zlepšit 

jejich využití 
• sdílení ICT služeb a uložených dat mezi resorty na základě 

jednotné architektury ICT služeb a konsolidované koncepce ICT 
• např. EKIS (Ekonomický informační systém MV)  
• největší ekonomicko-personální systém v ČR provozovaný na 

platformě SAP obsluhující 65.000 zaměstnanců veřejné správy v 50 
organizacích resortu ministerstva vnitra 

• lze integrovat další resorty, obdobně i další IT systémy 



Trend efektivního čerpání  
ze strukturálních fondů 

Končící finanční období 2008 - 2013                                          
• na projekty ICT v rámci celé veřejné správy alokace ve výši 18,015 mld. Kč 
• dosud 8,071 mld. Kč v předložených žádostech o platbu 
• zajištění udržitelnosti ICT projektů hrazených z prostředků IOP po 

minimální požadované období 5 let (plány provozních nákladů nebyly 
vytvořeny a sledovány)  

• snaha o snížení ročních provozních nákladů , nyní např.: 
  - systém základních registrů cca - 360 mil. Kč 
  - informační systém datových schránek - 500 mil. Kč  
  - systém Czech POINTu - cca 100 mil. Kč.  
 

 



Trend efektivního čerpání  
ze strukturálních fondů 

• Některé běžící projekty z IOP nesou rizika 
zejména neplnění harmonogramu      
neuznatelnosti nákladů 

• Nebezpečí provázanosti projektů 
• Nutnost krizového řízení, změny termínů 
• Možnost fázování projektů a záchrany prostředků 

z IOP 
 



AUTOKOREKCE A KONSOLIDACE 
Klíčové rozběhnuté IT projekty MV 
• 112 
lepší koordinace záchranných prací, zkrátí se dojezdový čas prvního záchranářského vozidla ze 
současných průměrných více než 11 minut na 8:25. Klesne počet mrtvých i zraněných při 
nehodách a sníží se i hodnota zničeného majetku. 

• KIVS 
datové a hlasové služby pro celkem 250 úřadů od ústředních orgánů státní správy přes krajské 
úřady po radnice, jsme ve stavu po prvním kole aukcí, dramatické snížení cen 

• CMS 2.0 
Centrální místo služeb druhé generace (zvýšení úrovně tohoto centrálního propojovacího 
a servisního místa eGovernmentu) 

• ITS NGN 
Integrovaná telekomunikační síť MV (zvýšení úrovně a kapacity) 

 



AUTOKOREKCE A KONSOLIDACE 

• v provozu je cca 5.500 informačních systémů 
• ICT systémy ve státní správě jsou 

nekoordinované, fragmentované 
• meziresortní řízení dosud pouze u projektů 

financovaných z IOP 
• zároveň je nutné umět zajistit u jednotlivých 

projektů lepší informovanost veřejnosti/publicitu 
 



 

 Děkuji Vám za pozornost, 

 

JUDr. Jaroslav Strouhal 
náměstek ministra vnitra pro ICT 
jaroslav.strouhal@mvcr.cz 


